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Abstrakt

Táto bakalárska práca popisuje a porovnáva dostupné technológie na testo-
vanie javascript webových aplikácií. Na základe porovnania sú ďalej v im-
plementácií popísané testy aplikácie Vobo. Implementácia zahŕňa testovanie
viacerých častí aplikácie a takisto rôzne druhy testov.

Klíčová slova automatizované testovanie, webová aplikácia Vobo, integ-
račné testy, end-to-end testy, Node.js, React

Abstract

This bachelor thesis describes and compares available technologies for testing
javascript web applications. Based on comparison are in the part of the im-
plementation described tests of the application Vobo. The implementation
consists of testing various parts of the application and various types of tests.

Keywords automated testing, web application Vobo, integration tests, end-
to-end tests, Node.js, React
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Úvod

V súčasnej dobe webové aplikácie zaznamenali výrazný vývoj či už na strane
frontendu alebo na strane backendu. S tým prichádza aj vývoj nových tech-
nológií na testovanie aplikácií. Práca poskytuje prehľad aktuálnych technoló-
gií pre webových vývojárov, ktorí vyberajú technológiu pre testovanie alebo
začínajú s testovaním. V práci sú porovnávané frameworky, ktoré služia na
spúšťanie a organizáciu testov a takisto aj technológie, ktoré testujú apliká-
ciu v rámci webového prehliadača. Motivácia pre písanie automatizovaných
testov je zabezpečenie správnej funkčnosti vyvýjanej aplikácie. Avšak tento
proces je často opomíjaný a aplikácia je testovaná len manuálne, čo je pri roz-
siahlych aplikáciách veľmi časovo náročné. Ďalej tento prístup môže spôsobiť
prehliadnutie chýb pri nepozornom testovaní.

Ďalej bakalárska práca popisuje súvisiace aspekty vývoja s testovaním
ako je napríklad automatické nasadenie aplikácie na server, na ktorom bude
aplikácia prístupná pre verejnosť alebo užívateľské testovanie. Hlavnou časťou
práce je implementácia jednotlivých testov pre platformu Vobo, ktorá bola
vyvynutá pomocou súčasných technológií používaných pre vývoj webových
aplikácií.
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Kapitola 1
Cieľ práce

Cieľom teoretickej časti práce je vysvetlenie základných pojmov pri proble-
matike automatizovaného testovania webových aplikácií. Súčasťou teoretickej
časti bude analýza technológií na testovanie, ktoré sú v súčasnosti najpou-
žívanejšie. Zároveň ide o technológie, ktoré sú už používané dlhší čas a nové
technológie, ktoré vyšli v posledných rokoch. Na základe analýzy budú vybrané
najvhodnejšie technológie z pohľadu programátora, ktoré budú v praktickej
časti použité.

V praktickej časti práce budú implementované rôzne typy testov pre vy-
branú aplikáciu - Vobo (platforma pre učenie cudzích jazykov) a to od unit
testov až po end-to-end testy, ktoré sa spúšťajú vo webovom prehliadači. Tes-
tované budú najčastejšie prípady použitia aplikácie z pohľadu učiteľov. Sú-
časťou práce bude aj konfigurácia automatizovaného nasadenia aplikácie na
server po úspešnom vyhodnotení testov.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 O projekte Vobo
Vobo je webová aplikácia určená pre učiteľov a študentov cudzích jazykov.
Aplikácia vznikla ako môj vedľajší osobný projekt, na ktorom pracujem sám.

Z pohľadu učiteľov cudzích jazykov je hlavným prínosom aplikácie možnosť
vytvárať si vlastné testy s preddefinovanými správnymi odpoveďami. Učiteľ má
na výber pri vytváraní testu z troch typov cvičení a to:

• preklad cudzích slovíčok,

• dopĺňanie chýbajúcich slov do viet,

• výber správnej odpovede na otázku z možností.

K cvičeniam je možné pridať Youtube video alebo sprievodný text. Cvi-
čenia si učitelia môžu vytvárať vlastné alebo môžu použiť cvičenia vytvorené
inými učiteľmi. Každý test po vytvorení získa unikátnu adresu, na ktorej žiaci
test vyplnia. Testy vyplnené žiakmi aplikácia automaticky opraví a ušetrí tak
učiteľom čas, ktorý by strávili manuálnym opravovaním testov. Učitelia po
opravení testov získajú agregované štatistiky ohľadom úspešnosti jednotlivých
odpovedí vďaka čomu uvidia, kde majú žiaci najväčšie rezervy. Okrem toho
vďaka online testovaniu ušetria papier, čo je ekologicky a ekonomicky vý-
hodnejšie. V tejto výhode by práve mohol byť veľký potenciál pre aplikáciu
vzhľadom na to, že v súčasnosti svet rieši problém globálneho oteplovania
a odlesňovanie je súčasťou problému.

Vobo môžu používať aj samotní žiaci pre svoju vlastnú potrebu. A to na
prípravu pred testom z cvičení, ktoré vytvorili iní užívatelia alebo si môžu
vytvoriť vlastné zoznamy cudzích slovíčok, ktoré sa chcú naučiť. Následne
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2. Analýza

môžu použiť mód na učenie alebo si skúsiť test nanečisto. V tejto oblasti je
možné aplikáciu dosť výrazne rozšíriť o funkcionalitu.

Čo sa týka zabezpečenia kvality a funkčnosti aplikácie tak doteraz bola
aplikácie testovaná len manuálne, čo nie je do budúcnosti udržateľný stav pre
rozširujúcu sa funkcionalitu aplikácie.

2.2 Použité technológie na vývoj aplikácie
Pre vývoj aplikácie bola použitá celá rada aktuálne používaných technológií na
vývoj webových aplikácií. Väčšinou išlo o technológie vyvýjane ako opensource
či už ide o technológie pre frontendovú alebo backendovú časť.

2.2.1 HTML
HTML (Hypertext Markup Language) je jazyk používaný na tvorbu webo-
vých stránok. HTML nie je programovací jazyk ale je to značkovací jazyk, čo
znamená, že tvorí systém pre identifikovanie a popis rôznych komponent do-
kumentu ako napríklad hlavička, odstavec a zoznam. Tvorí samotnú štruktúru
dokumentu. V súčasnosti sa používa verzia HTML5, ktorá prináša nové ele-
menty pre prehľadnejšie a logickejšie štrukturovanie dokumentov. Medzi také
elementy patria napríklad header, footer alebo article, ktoré svojím názvom
lepšie popisujú obsah príslušnej časti kódu. [1]

2.2.2 CSS
CSS (Cascading Style Sheets) popisuje ako obsah stránky vyzerá po vizuálnej
stránke. Fonty, farby, obrázky na pozadí, medzery medzi riadkami, rozloženie
stránky atď. sú kontrolované kódom CSS. S verziou CSS3 je možné pridať
špeciálne efekty a základné animácia na stránku. [1]

2.2.3 Javascript
Javascript je objektovo orientovaný jazyk. Najčastejšie je používaný vo webo-
vých prehliadačoch a v tomto kontexte je rozšírený o objekty, ktoré umožňujú
interagovať s užívateľom, ovládať webový prehliadač a upravovať obsah doku-
mentu, ktorý sa zobrazuje v okne prehliadača. Okrem objektovo orientovaných
prvkov jazyk javascript obsahuje aj funkcionálne prvky. [2]

2.2.4 React
React je knižnica na vývoj klientskej časti aplikácií, ktorý vyvýja firma Fa-
cebook ako opensource projekt. Nie je to MVC framework ale stará sa len
o časť View klientskej časti aplikácie. Takže pre komplexné použitie sú po-
trebné ďalšie technológie. Základ vývoja v React-e spočíva v členení kódu do
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2.2. Použité technológie na vývoj aplikácie

jednotlivých komponent vďaka ktorým je kód prehľadne štrukturovaný. Dô-
ležitým aspektom je aj automatické prekreslenie HTML elementov pri zmene
stavu komponenty. Komponenty v React-e môžu byť dvoch typov a to stavové
alebo bezstavové. Stavové komponenty obsahujú dáta, ktoré môžu byť v rámci
komponenty menené. Bezstavové komponenty sú vhodné pre statické vykre-
slovanie. Dnes je framework React najpoužívanejším frameworkom pre vývoj
klientskej časti. Pričom vedie pred frameworkami ako Angular alebo Vue.js.
[3] Na vývoj aplikácie bola použitá verzia 16. [4]

2.2.5 Redux

Redux je knižnica, ktorá sa používa ako kontajner stavu pre Javascript apliká-
cie. Nie je závislá od žiadneho frameworku alebo ďalšej knižnice. Najčastejšie
sa používa v kombinácií s knižnicou React na klientskej časti aplikácie. Pri
aplikácií Vobo má táto knižnica na starosti celú datovú časť na strane klienta.
[5]

2.2.6 Node.js


[…]


Z výsledkov testovania sa dá vyčítať, že časť, na ktorú sa treba zamerať
je formulár na vytvorenie cvičenia s doplňovaním, kde užívateľom nie je na
prvý pohľad jasné ako vybrať slovo, ktoré bude dopĺňané v texte. Pre túto
časť by bolo vhodné spraviť v aplikácií jednoduchého sprievodcu, nakoľko ide
o nie veľmi intuitívny spôsob tvorby tohto typu cvičenia. Zvyšné dva typy
cvičení boli pre užívateľov jednoduché a intuitívne na vytvorenie a takisto aj
ostatné časti užívateľského testu. Medzi najjednoduchšie časti patrili úlohy
ako registrácia do aplikácie, vyplnenie testu z pohľadu žiaka alebo zobrazenie
výsledku testu.
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Kapitola 8
Možnosti pre vylepšenie

Je množstvo vecí, ktoré by bolo možné vylepšiť v rámci aplikácie Vobo nakoľko
ide stále o aplikáciu, ktorá je priebežne vylepšovaná na základe užívateľskej
spätnej väzby. Zásadný priestor pre vylepšenie je v užívateľskej prívetivosti
v časti určenej pre učiteľov a rozšírení o ďalšie funkcie.

8.1 Implementácia ďalších testov

Aplikácia je stále doplňovaná o novú funkcionalitu a vylepšenia. Pre túto
funkcionalitu bude potrebné implementovať ďalšie testy. Do budúcnosti budú
pridané možnosti pre správu tried a domácich úloh, ktoré sú momentálne stále
vo vývoji. Ďalej je aplikáciu potrebné doplniť o testy užívateľských prípadov
z pohľadu žiakov. V tejto časti sú potrebné end-to-end testy nakoľko testy pre
backendovú časť aplikácie pre túto funkcionalitu sú už implementované.

8.2 End-to-end testy pri nasadení

Pri nasadení aplikácie sa nespúšťajú end-to-end testy. Do budúcnosti by bolo
dobré nakonfigurovať proces nasadenia tak aby zahŕňal aj testy v prehliada-
čovom okne pre lepšie zabezpečenie kvality a funkčnosti aplikácie.

8.3 Pridanie testov pre React komponenty

Testovanie klientskej časti nemusí byť pokryté len testami v prehliadači ale
je možné testovať jednotlivé komponenty pomocou unit testov oddelene. Je
to spôsob testovania vhodný skôr počas vývoja pre otestovanie jednodlivých
častí.
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8. Možnosti pre vylepšenie

8.4 Migrácia na plnohodnotný hosting
Použité riešenie na nasadenie má svoje obmedzenia ako napríklad automatické
uspávanie po 30 minútach nečinnosti. Pri ostrej prevádzke to nie je vhodné
riešenie a do budúcnosti keď bude aplikácia pravidelne používaná na testo-
vanie alebo na štúdium bude potrebné použiť pokročilejšie riešenie. Jedným
z riešení môže byť platená verzia Heroku alebo služba od iného poskytovateľa
ako napríklad služba Amazon Web Services7 od firmy Amazon, DigitalOcean8

alebo Google Cloud 9. Všetky tri služby ponúkajú cenovo dostupné riešenia.

7https://aws.amazon.com/
8https://www.digitalocean.com/
9https://cloud.google.com/
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Záver

Práca bola zameraná na testovanie javascript webových aplikácií. Dôležitou
súčasťou práce bolo porovnanie technologií na testovanie. Porovnávané boli
frameworky, ktoré slúžia na spúšťanie a organizáciu testov ako Jest a Mocha.
V tomto porovnaní bol vybraný na implementáciu framework Mocha. Ďalej
boli porovnávané frameworky pre end-to-end testovanie ako Puppeteer, Se-
lenium a Cypress. Víťazom tohto porovnania sa stal framework Cypress pre
svoju pohodlnosť pri písaní testov a užívateľského prostredia vytvoreného pre
testovanie.

Cieľom práce bolo implementovať testy pre backendové API a zároveň
aj klientskú časť aplikácie čo sa podiarilo pomocou end-to-end testov, ktoré
tvoria významnú časť testovania. Implementácia testov backendového API
bola implementovaná pomocou frameworku Mocha a knižnice Chai. Ďalej bola
aplikácia nasadená na server Heroku a bol nakonfigurovaný automatizovaný
proces nasadenia aj za použitia služby TravisCI. Okrem toho boli prevedené
aj užívateľské testy, ktoré napomoholi odhaliť časti, ktoré nie sú pre užívateľov
zrozumiteľné a dávaju podklad pre ďalší vývoj aplikácie.

Čo sa týka samotnej aplikácie Vobo, na ktorej boli testy implementované
tak sa jedná o použiteľnú verziu pre testovanie žiakov na predmetoch pre cu-
dzie jazyky. V súčasnosti sa zatiaľ nepodarilo presadiť používanie nakoľko sú
ešte potrebné vylepšenia z hľadiska užívateľskej prívetivosti. Ďalšou prekáž-
kou pri používaní aplikácie je samotná tvorba testov, ktorá zaberá pomerne
veľa času. Tento problém by do budúcnosti mohlo pomôcť odstrániť vytvo-
renie obsahu pre jednotlivé jazyky ako angličtina, franzúština alebo nemčina.
Samotné použitie aplikácie nemusí byť len pre testovanie ale môže slúžiť aj
ako miesto kde si učitelia navzájom zdieľajú testy prípadne cvičenia, čo by tiež
šetrilo čas potrebný na tvorbu testov. Okrem základných a stredných škôl je
možné aplikáciu použiť aj pre výuku na jazykových školách. V búducnosti ale
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Záver

nič nebráni tomu aby aplikáciu pre učenie mohol použiť ktokoľvek kto sa učí
cudzí jazyk a nie len študenti na školách. Aplikácia je voľne dostupná pre
použitie v prehliadači na adrese vobo.io.
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Dodatok A
