# Hodnocení vedoucího závěrečné práce

**Student:** Milan Kriško
**Vedoucí práce:** Ing. Josef Gattermayer, Ph.D.
**Název práce:** Testování javascript aplikací
**Obor:** Webové a softwarové inženýrství

**Datum vytvoření:** 9. 6. 2019

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:</b>
<b>1. Splnění zadání</b> <b>1=zadání splněno, 2=zadání splněno s menšími výhradami, 3=zadání splněno s většími výhradami, 4=zadání nesplněno</b>
<b>Popis kritéria:</b> Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.
<b>Komentář:</b> Všechny body zadání splněny.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>2. Písemná část práce</b> <b>80 (B)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.
<b>Komentář:</b> Formálně v pořádku, občas až moc citací zdrojových kódů.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>3. Nepísemná část, přílohy</b> <b>90 (A)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů
<b>Komentář:</b> Autor průběžně comitoval, nemám výtek.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):</b>
<b>4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost</b> <b>70 (C)</b>
<b>Popis kritéria:</b> Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.
<b>Komentář:</b> Žádné silné výsledky, např. pro budoucí čtenáře práce neprezentuje. Povedlo se ale zvýšit kvalitu existující aplikace.
<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:</b>

## 5. Aktivita a samostatnost studenta

5a:

1=výborná aktivita,

**2=velmi dobrá aktivita,**

3=průměrná aktivita,

4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,

5=nedostatečná aktivita

5b:

1=výborná samostatnost,

**2=velmi dobrá samostatnost,**

3=průměrná samostatnost,

4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,

5=nedostatečná samostatnost

### Popis kritéria:

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (5a). Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce (5b).

### Komentář:

Student pracoval průběžně a víceméně samostatně.

### Hodnotící kritérium:

Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů (známka A až F):

## 6. Celkové hodnocení

70 (C)

### Popis kritéria:

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

### Text hodnocení:

Práce splnila zadání, formálně je taktéž v pořádku. Bylo možné jít v tématu více do hloubky (např. ve srovnání), motivace studenta byla ale především dané testy implementovat do stávající aplikace, což se také podařilo.

Podpis vedoucího práce: